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 چکیده

ی ررسمیغهستند. اقتصاد  ی اقتصادی ررسمیغهای می خود، شاهد فعالیتکشورهای در حال توسعه اغلب در کنار بخش رس

این اقتصاد  ونپذیرد و محیط کاری خود را بر اساس ضوابط رفتاری دری مصوب را نمیهاقانونبرخلاف اقتصاد رسمی کشور، 

در هر اقتصاد است،  های مالییاستو سهای اقتصادی گذاریکند. اقتصاد غیررسمی یک متغیر مهم در سیاستمشخص می

های فازی نظریه مجموعه از ضروری است. در این مطالعهگذاران اقتصادی برای سیاستهای آن بنابراین اطلاع از اندازه و ویژگی

استفاده شده است. برای این منظور از  1395تا  1355طی دوره زمانی  و منطق فازی برای برآورد اندازه اقتصاد غیررسمی ایران

اقتصاد  یی که سهم بالایی در توضیحعنوان متغیرهانرخ موثر مالیات، نرخ بیکاری و شاخص مقررات دولت به سه شاخص

غیررسمی دارند، استفاده شده است. نتایج نشان داد که طی دوره مورد بررسی اندازه اقتصاد غیررسمی ایران در نوسان بوده 

بوده است. حجم اقتصاد غیررسمی ایران  1356ین مقدار مربوط به سال و کمتر 1395ال ترین اندازه آن مربوط به سیشباست، 

 .درصد از تولید ناخالص داخلی است 17.4طور میانگین به 1355-1395طی دوره 

 فازی روش ،نرخ ،دولت مقررات شاخص بیکاری، نرخ مالیات، موثر غیررسمی اقتصادهای كلیدی: واژه



 پژوهشنامه مدیریت و مهندسی صنایعفصلنامه 

 1399پاییز ، 4، شماره دومسال 

70 

 

 مقدمه

های پ ولی و م الی، رش د اقتص ادی، یاس تسی اثربخش و اثرات آن بر  1موضوع اقتصاد غیررسمیالمللی اخیراً در سطح بین

ش ود ها و مبادلاتی گفته مییتفعالتوزیع درآمد و شکاف مالیاتی مورد توجه اقتصاددانان قرار گرفته است. اقتصاد غیررسمی به 

شوند. ع دم گیری نمیهای رسمی کشورها اندازهگزارش در داده یرقانونی باشند، اما به دلیل عدمغکه ممکن است ذاتاً قانونی یا 

 ها معمولاً به دلیل فرار مالیاتی و قوانین و مقررات دولتی است.گزارش این فعالیت

ت. اقتص اد مطالعات تجربی نشان داده است که اقتصاد غیررسمی، با درجات مختلف، یک بحث مهم برای اکثر کشورها اس 

اقتص اد  وج ود دارد ک ه رون د رو ب ه رش د یاندازه اقتصاد رسمی کشورها گسترده است. در عم ل ش واهد غیررسمی عموماً به

توان د [ توس عه اقتص اد غیررس می می1های ک ارگری اس ت.  ی اتحادیهپارگچنددلیل اثر ترکیبی رقابت جهانی و غیررسمی به

قیقی های اقتصادی در یک اقتصاد حدر محاسبه وضع فعالیت مشکلات مهمی را برای اقتصاد ایجاد کند: اولاً باعث ایجاد مشکل

ه از زم انی ک  ترکوچ کار رسمی، اندازه اقتصاد کش ور اقتصادی غیررسمی در آم هایعالیتمحاسبه فدلیل عدمزیرا بهشود، می

طور نادرس ت تص اد ب هاحتمال زیاد وضعیت متغیرهای ک لان اقرو، بهشود؛ از اینشامل اقتصاد غیررسمی است، تخمین زده می

د شدن پایه مالی اتی و ک اهش درآم دهای مالی اتی دول ت و ایج ا ترکوچکگردد. ثانیاً وجود اقتصاد غیررسمی باعث ارزیابی می

و ها تص میم اتخ اذگذاران اقتصادی ب رای بنابراین اطلاع از حجم اقتصاد غیررسمی برای سیاست؛ شودکسری مالی برای آن می

این منظور، در این مطالعه به برآورد حجم اقتصاد غیررسمی ایران پرداخته ش ده اقتصادی ضروری است. بههای درست یاستس

 است.

 مبانی نظری

 

ی اقتص ادی نی ز هس تند. اقتص اد ررس میغه ای کشورهای در حال توسعه اغلب در کنار بخش رسمی خود، شاهد فعالیت

کند و محیط کسب و کار اقتصاد آن بر اساس ی مصوب عمل نمیهانقانوی برخلاف اقتصاد رسمی کشور، در چارچوب ررسمیغ

ی رسمی اس ت. از اقتص اد هاحسابدر  هاآنهای غیررسمی عدم ثبت شود. ویژگی اصلی فعالیتضوابط رفتاری ویژه تعیین می

ش ود. ی اد می 5و اقتص اد س یاه 4اقتصاد پنه ان 3اقتصاد زیرزمینی، 2غیررسمی یا بخشی از آن با عناوین متفاوتی نظیر اقتصاد سایه،

 در عمل هنوز تعریف جامع و شایعی از اقتصاد غیررسمی در دست نیست.

ه ای ه ای آن )از جمل ه فعالیتکند که برخی از فعالیت( اقتصاد غیررسمی را آن بخش از اقتصاد تعریف می1983) 6تانزی

( اقتصاد 2000یرقانونی است. اشنایدر )غیا  الیات نبودن، پنهانگیری بودن یا مشمول اخذ مدلیل غیرقابل اندازهبخش خانوار( به

( در ارتب اط ش دهمشاهده) شدهمحاسبه GNPنوعی با داند که بهای مینشدههای اقتصادی ثبتغیررسمی را شامل کلیه فعالیت

                                                           
1 Informal economy 

2 Shadow economy 

3 Underground economy 

4 Hidden economy 

5 Black economy 

6 Tanzi 
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 [2 هستند.

گیری شوند و به این دلی ل ان دازهنمی ی ثبتآمار رسمداند که در هایی می( اقتصاد غیررسمی را شامل فعالیت2011) 7مارا

است که اقتص اد غیررس می ب ا ج ذب عوام ل تولی د از اقتص اد رس می و ایج اد رقاب ت ب رای  معتقدآن بسیار سخت است. او 

 [3 کند.عنوان یک عامل تضعیف اقتصاد رسمی عمل میهای رسمی، بهشرکت

 

آین د و ی ملی و رس می نمیهاحسابداند که به عللی در ی میهاییتفعال( اقتصاد غیررسمی را شامل کلیه 1991) 8توماس

 کند:و هر بخش را به طور مجزا تعریف می کندها را به چهار بخش تقسیم مییتفعالاین 

شوند. ویژگ ی بخ ش خ انوار کند که در همین بخش مصرف میبخش خانوار: این بخش کالاها و خدماتی را تولید می -1

ش ود گردد و فقدان قیمت برای کالاهای تولیدی در آن باع ث م یمتر به بازار عرضه میاین است که محصولات آن ک

 ه گرفته شود.های ملی نادیدکه ارزیابی ارزش کالاها دشوار باشد و در نتیجه در حساب

ی و بخ ش بخش غیررسمی: در بسیاری از کشورهای در حال توسعه، علاوه بر تولیدات خانگی، در کنار تولیدات س نت -2

های کوچک بدون کارگر که اغل ب در و دیگر خدمات غیررسمی است، ولی کارگاه ونقل، حملتجاری ، خدماتنعتیص

ه کالاه ا و در مورد بخش غیررسمی این است ک توجهقابلبیشتری دارند. نکته  ها قرار دارند، از نظر تعداد اهمیتخانه

از  اس ت. عل ت کن ار گذاش تن ای ن بخ ش از اقتص اد ها منع ق انونی ن دارد و مج ازخدمات تولیدی آن و مصرف آن

 آوری اطلاعات آماری در این بخش است.حسابداری ملی دشوار و پرهزینه بودن جمع

مانند ف رار  یش نوعی از ماهیت غیرقانونی بودنو ببندی شده در این بخش کم های طبقهبخش نامنظم: تمام فعالیت  -3

ر برخ ی دهای اجتماعی را دارند. برای این بخش از اقتصاد غیررسمی رداخت بیمهاز مقررات و فرار از پ ، فراراز مالیات

عنوان مث ال در انگلس تان و برخ ی از کش ورهای اروپ ایی ب ه از کشورها عناوین خاصی در نظر گرفته شده است، ب ه

ولی د تک ه اص ل معروف است. ویژگی اصلی این بخش ای ن اس ت  «اقتصاد زیرزمینی»و در امریکا به  «اقتصاد سیاه»

 ی صورت گرفته است.شکنقانونکالاها و خدمات قانونی است و فقط در نحوه تولید یا توزیع آن 

های تولید کالاها و خدماتی است ک ه خ لاف ق وانین مص وب کش ور غیرقانونی: این بخش شامل کلیه فعالیت بخش  -4

عنوان یونی، فحشا بهو افو خرید و فروش مواد مخدر  توان به مال دزدی، اخاذی، تولیدیمها گونه فعالیتیناباشند. از 

ف رار  کنند، بدیهی است در این بخشکاران، عمل خلاف خود را گزارش نمینمونه اشاره کرد. با توجه به اینکه جنایت

 [4گیرد. مالیاتی نیز صورت می

ز نظ ر اداند که به دلایل زیر مات قانونی می( از اقتصاد غیررسمی را شامل بازار مبتنی بر تولید کالاها و خد2005اشنایدر )

 دولت پنهان است:

 برای فرار از پرداخت مالیات  -1

 برای پرهیز از پرداخت سهم تأمین اجتماعی  -2

 برای عدم مواجهه با استانداردهای بازار کار قانونی مانند حداقل دستمزد و ساعات قانونی کار  -3

 [5  های آمارینامهیر تکمیل پرسشهای خاص اداری نظبرای دوری از برخی فعالیت  -4

ه ایی اقتص اد غیررس می ش امل کلی ه فعالیت»ا توجه به تعاریف فوق، تعریف مورد نظر در این مطالعه عبارت از این است که ب

                                                           
7 Mara 

8 Thomas 
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 .«شوندکشور نادیده گرفته می GDPهای ملی و رسمی و مقدار است که به هر دلیل در حساب

 پیشینه تحقیق

گیری حجم اقتصاد غیررسمی صورت گرفته است. مطالعات در این زمین ه بسیاری در زمینه اندازه در سطح جهان مطالعات

گیری حج م اقتص اد غیررس می ( برای اقتصاد امریکا شروع شده است. وی از متغیرهای پولی برای اندازه1958) 9با مقاله کیگان

 استفاده کرده است. 

یافته، در ح ال کشور جهان در قالب س ه گ روه توس عه 67اقتصاد غیررسمی ای حجم ( در مطالعه2000) 10اشنایدر و انست

از روش نهادهای فیزیکی و روش تابع تقاضای پ ول ب رای ب رآورد حج م اقتص اد  هاآناند. گذار و در حال توسعه را برآورد کرده

برخ ی از کش ورهای در ح ال توس عه  یررس می درغداد که حجم اقتصاد نشان  هاآناند. نتایج مطالعه غیررسمی استفاده کرده

ده د و ای ن درصد تولید ناخالص این کشورها را تشکیل می 75یلند حدود و تابالاست؛ به طور مثال، اقتصاد غیررسمی در مصر 

 [6درصد است.   35تا  25رقم در مورد کشورهای امریکای لاتین بین 

اس ت. او ب ا اس تفاده از روش مع ادلات بررس ی کره 2000ت ا  1962( اقتصاد غیررسمی ایتالیا را ط ی دوره 2003) 11آنودل

علل چندگان ه، اس تفاده ک رد و حج م  -ی چندگانههاشاخصمتغیرهای مرتبط با روابط اجتماعی، روش  واردکردنساختاری و 

 [7درصد تولید ناخالص داخلی آن تخمین زد.   25اقتصاد غیررسمی ایتالیا را 

توس عه را ب رای دوره  در ح الار و یافته، در ح ال گ ذکشور توسعه 110رسمی را برای ( حجم اقتصاد غیر2005اشنایدر )

 41داد که حج م اقتص اد غیررس می در کش ورهای در ح ال توس عه است. نتایج این مطالعه نشان برآورد کرده 2000و  1999

است. همچن ین  بوده GDPد درص 17یافته و در کشورهای توسعه GDPدرصد  37، در کشورهای در حال گذار GDPدرصد 

س می در کش ورهای در ح ال توس عه، ن رخ رش د اقتصاد  غیرر حجمداد که با افزایش یک درصدی در یج این مطالعه نشان نتا

GDP درص د ب وده  1/0و  8/0ترتیب یافته ب هتوسعهحال گذار و  یابد. این کاهش در کشورهای دردرصد کاهش می 6/0 هاآن

 [5]است.

ب ا اس تفاده از منط ق  1960-2003( حجم اقتصاد زیرزمینی تایلن د را ط ی دوره زم انی 2005) 12و همکارانهیو کانگ یو 

درص د تولی د ناخ الص  5/14اند. در این مطالعه میانگین حجم اقتصاد زیرزمینی تایلند در دوره مورد مطالع ه فازی برآورد کرده

 [8داخلی برآورد شده است. 

 1994ت ا  1968استفاده از منطق فازی حجم اقتصاد زیرزمینی نیوزیلن د را ط ی دوره زم انی ( با 2002) 13یسیکدرا گیلز و

طی دوره مورد مطالعه افزایش یافته اس ت و از  داد که حجم اقتصاد زیرزمینی نیوزیلندنشان  هاآناند. نتایج مطالعه برآورد کرده

 [9رسیده است.   2003درصد تولید ناخالص داخلی در سال  11به  1968درصد در سال  4

ب رآورد  2014ت ا  1990( اندازه اقتصاد غیررسمی را برای کشورهای حوزه دریای کاراییب ط ی دوره زم انی 2017پیترز )

دهد که حجم بخش غیررسمی این کشورها بزرگ است، به عن وان مث ال اقتص اد غیررس می در کرده است. نتایج وی نشان می

                                                           
9 Cagan 

10 Enste 

11 Dell Anno 

12 Hui-Kuang Yu and et.a 

13 Giles,D and Draeseke,R 
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 [10این کشورها بوده است.   GDPدرصد  30تا  20و در باهاما بین   GDPدرصد  44تا  35جاماییکا بین 

س می را در هف ت کش ور مختل ف ( حجم اقتصاد غیررDSGEهای تعادلی پویا  )( با استفاده از مدل2017گارسیا و ژی )

ای هط ور قاب ل ملاحظ  داد که گستره نوسانات در بخش غیررسمی ب هامریکای لاتین و آسیا برآورد کردند. نتایج آنها نشان می

 [11بیشتر از نوسنات بخش رسمی اقتصاد است.  

یررس می غ در ایران مطالعه درباره حجم اقتصاد غیررسمی مطالعاتی انجام شده است. اولین ت لاش ب رای تخم ین اقتص اد

ه ای دوره دادن داده ( انجام شده است. وی با استفاده از روش محاسبه نسبت نقد کیگان و ق رار1369بری )ایران توسط خلعت

 درصد درآمد اقتصاد رسمی 32/8معادل با  1365ی ایران را در سال ی پایه، حجم اقتصاد زیرزمینهاسالعنوان به 1356-1355

( با استفاده از دو روش نسبت نقد و تقاضای پول حجم اقتصاد غیررسمی 1376ای طاهرفر )در مطالعه[12 محاسبه کرده است. 

 [13 ه است.درصد اقتصاد رسمی برآورد کرد 36تا  18کرده است. وی حجم اقتصاد غیررسمی ایران را بین  ایران را برآورد

غیررس می ای ران را ط ی  اقتص ادلل چندگانه حجم ع -ی چندگانههاشاخص( با استفاده از روش 1380عرب مازار یزدی )

درصد تولید  11طور میانگین ران را طی این دوره بهبرآورد کرده است. وی حجم اقتصاد غیررسمی ای 1347-1377دوره زمانی 

 [14  ناخالص داخلی برآورد کرده است.

-1379( با استفاده از روش تابع تقاضای پول حجم اقتصاد زیرزمینی ای ران را ط ی دوره 1381منش )اسفندیاری و جمال

 22/17ب ه  1356ل درصد اقتصاد رسمی در سا 6/9حجم اقتصاد زیرزمینی ایران از  هاآنمطالعه  بر اساسبرآورد کردند.  1355

 [15  رسیده است. 1378درصد در سال 

ای به بررسی حجم اقتصاد غیررسمی ایران با اس تفاده از روش ش کاف درآم دی مطالعه در (1389سلیمی فر و کیوان فر )

ک رده یید تأررسمی را طی جنگ تحمیلی . نتایج این تحقیق روند افزایشی اقتصاد غیاندپرداخته 1361-1387برای دوره زمانی 

و کمترین مق دار  GDPدرصد  68با  1368ترین حجم اقتصاد غیررسمی مربوط به سال یشبنتایج این مطالعه  بر اساساست. 

 [16 بوده است. GDPدرصد  27/9با  1372 سالمربوط به 

وی در  .رده اس تک ب رآورد  1350-1389دوره  یررسمی ایران را طیغ( با استفاده از رویکرد فازی اقتصاد 1390اخباری )

عنوان متغیره ای م رثر ب ر حج م اقتص اد اش از سه متغیر نرخ موثر مالیات، نرخ بیکاری و ح داقل دس تمزد واقع ی ب همطالعه

د ک رده ای ران ب رآور GDPدرص د  23ت ا  3غیررسمی استفاده کرده و حجم اقتصاد غیررسمی ایران را طی دوره مطالعه ب ین 

 [17 است.

ارجی به کارگیری شاخص منطق فازی برای برآورد شاخص اقتصاد غیررسمی دارای سابقه مطالع اتی مح دود داخل ی و خ 

 ل ت اس تفادهاست و بیشتر مطالعات خارجی از برای سادگی محاسبات از دو متغیر علی، نرخ موثر مالیات و شاخص مق ررات دو

اند. ای ن ردهکمان دو متغیر و پایگاه قواعد مطالعات خارجی استفاده داخلی نیز از هاند و به پیروی از آنها در اکثر مطالعات کرده

اده ک رده مطالعه از محدود مطالعات داخلی و خارجی است که از سه متغیر علی برای برآورد شاخص اقتص اد غیررس می اس تف

ین قواعد دی و استفاده از درجه عضویت برای تعیاه قواعد بر اساس نظر خبرگان اقتصاهای این مطالعه ایجاد پایگاست. از ویژگی

   است.

 شناسیروش

گیری آن های ان دازهرغم دش واریبا توجه به گستردگی و اهمیت اقتصاد غیررسمی در کشورهای در ح ال توس عه و عل ی

ه ای بخ ش روشهای فراوانی برای برآورد حجم اقتصاد غیررسمی صورت گرفت ه اس ت. در ای ن دلیل ماهیت پنهانش، تلاشبه

ت وان گیری اقتصاد غیررسمی را میی اندازههاروششود. اختصار شرح داده می بهاقتصاد غیررسمی  برآوردشده برای رفتهککاربه

 بندی کرد:سازی دستهو رویکرد مدل در سه دسته رویکرد مستقیم، رویکرد غیرمستقیم
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 مستقیم رویکرد 

د گیری از جامعه است. این روش بر پایه مشاهده یا مصاحبه ب ا اف رابر نمونهخرد مبتنی  رویکرد مستقیم یک روش اقتصاد

نش ده م ردم کس ب ک رد. دو روش مس تقیم ب رای توان اطلاع ات مس تقیمی درب اره درآم د اعلاماستوار است و از این راه می

ی ه اروشین مزی ت ت رمهمای. های پرسش نامهسمی وجود دارد: ممیزی بازگشتی مالی اتی؛ و بررس یگیری اقتصاد غیرراندازه

 مستقیم از افراد مربوط است. سرالاتیت اقتصاد غیررسمی از طریق دست آوردن اطلاعاتی در مورد ماهمستقیم، به

 میرمستقیغ رویکرد 

جای مان ده از طور غیر مستقیم از طریق بررسی آثار بهشود که حجم اقتصاد غیررسمی بهدر رویکرد غیر مستقیم سعی می

گیری ه ای زی ر ان دازهگیری شود. این رویکرد مبتنی بر دو رویکرد پ ولی و غیرپ ولی اس ت و ب ه روشر آمار رسمی اندازهآن د

 شود:می

 روش نسبت نقد  -1

 شدهیلتعدروش نسبت نقد   -2

 روش تابع تقاضای پول  -3

 روش مبادله )برآورد حجم نقل و انتقال(  -4

 روش ورودی فیزیکی )رویکرد مصرف الکتریسیته(  -5

 رویکرد معاملاتی  -6

 اختلاف بودجه خانوار()تفاوت میان آمارهای هزینه و درآمد ملی   -7

 سازیمدل رویکرد 

ی هاش اخصدو روش متغیر پنهان ) بهای از متغیرها بر اقتصاد غیررسمی اثر مجموعه سازی با تدوین مدل،در رویکرد مدل

ه اقتصاد غیررسمی از این رویکرد این مطالعه برای برآورد اندازدر  [18 شود. بررسی می علل چندگانه( و منطق فازی -چندگانه

  استفاده شده است.

 

 روش فازی

ای زمان ارائه اولیه توسط لطفی زاده و همکارانش تا اکنون کاربرده ای گس ترده از 14های فازی و منطق فازینظریه مجموعه

ها، مهندس ی ب رق و در عل وم ک امویوتر، تحلی ل سیس تم در بسیاری از علوم پیدا کرده است. این نظری ه کاربرده ای فراوان ی

عی این های وابسته دارد. اخیراً منطق فازی کاربردهایی در علوم اجتماعی نیز پیدا کرده است. در علوم اجتماو زمینه الکترونیک

های ف ازی در تفاده از مجموع هیه در اقتصاد محدود است و سابقه اسنظرکار گرفته شد. کاربرد این نظریه ابتداً در روانشناسی به

بین ی از منط ق ف ازی ب رای پیش 15گردد. لیندسترومزمینه رگرسیون به استفاده از آن در مدل غیرخطی منحنی فیلیوس بر می

است. ام روزه از منط ق ف ازی در اقتص اد ب رای ب رآورد نرخ بهره و تغییرات آن استفاده کرده بر اساسگذاری ثابت رفتار سرمایه

 شود.های اقتصادی استفاده مییبندرتبهای نامشهود و متغیره

ای برای فعالیت در شرایط نااطمین انی اس ت. ای ن نظری ه ق ادر اس ت بس یاری از مف اهیم، متغیره ا و فازی نظریه منطق 

و زمین ه را  ی ریاض ی ببخش دبندصورتکه در واقعیت بیشتر با این مفاهیم سروکار داریم، ی نادقیق و مبهم را، چنانهاستمیس

                                                           
14 Fuzzy Set and Fuzzy Logic 

15 Lindström 
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های ف ازی ب ا مف اهیم و مجموع ه [19.  گیری در ش رایط نااطمین انی ف راهم کن دبرای استدلال، استنتاج، کنت رل و تص میم

عنوان مثال، متغیر قیمت یک مفهوم زبانی است که در زب ان م ردم ب ا تع ابیری مانن د نس بتاً متغیرهای زبانی سروکار دارند؛ به

اس ت ک ه  ]0 1[شود. مجموعه فازی یک نگاش ت از ی ک مجموع ه م نظم ب ه مجموع ه بالا بیان می پایین، حدوداً بالا، خیلی

عنوان مثال، اگر قیمت یک رایانه شخصی ده میلیون تومان باش د و از نظ ر به و معین نیست. 16عضویت عناصر آن مجموعه واضح

توان از این واقعیت به این تعبیر کرد که قیمت این ن می، بنابرای«استین کامویوتری است که تا کنون دیدهترگراناین »خریدار 

درجه عضویت اس ت و  98/0در مجموعه فازی قیمت یارانه شخصی است. عدد  98/0یارانه از نظر خریدار دارای درجه عضویت 

س طح ارتب اط ها یک باشد. درج ه عض ویت نمای انگر یتعضونباید آن را با احتمال اشتباه گرفت. لازم نیست که مجموع درجه 

 ین( است. تر)گرانذهنی یک عامل در فضای مورد مطالعه )کامویوتر شخصی( با مفهوم مورد نظر 

عنوان ش ود؛ ب هه ا تعری ف میی فازی یک گروه متفاوت از عملگرهامجموعههای ریاضی، در در مقایسه با حساب مجموعه

شود، البت ه جایگزین می minها با عملگر فازی شتراک مجموعهو عملگر ا maxها با عملگر فازی مثال، عملگر اجتماع مجموعه

نون دمورگ ان در ، ق امش مول یرغپذیری، میانه یی، شرکتجاجابهی، خود توانهای ریاضی، مانند قانون برخی از قوانین مجموعه

مرج ع در نظ ر بگی ریم،  عنوان مجموع ههب را  U={a, b, c, d} مجموع ه های فازی نیز برقرار است. برای نم.نه اگرمجموعه

 صورت زیر قابل تعریف هستند:به Bو  Aهای فازی مجموعه

 

 
 ریم:های فازی که اعداد درجه عضویت هستند، دادر این مجموعه

 

 

 

 
 است. Uدر مجموعه مرجع  B فازی مجموعه متمم که در آن 

 معرفی متغیرها، روش شناسی فازی و نتایج عملی

 تغیرهامعرفی م

دانن د. یرگذار بر رشد اقتص اد غیررس می میتأثترین عوامل ( بار مالیاتی و مقررات دولتی را از مهم2000شنایدر و انست )ا

های مقرراتی دولت و نرخ بیک اری از عوام ل م رثر ب ر ان دازه اقتص اد یاستساند که بار مالیاتی، ( نشان داده2004) 17آیرگ و مو

گیل ز و ت دز  [21  ( به مطالعه رابطه بین اقتصاد غیررسمی و نرخ بیکاری پرداخت ه اس ت.1999ی )تانز [20  غیررسمی است.

 اند که با افزایش نرخ بیکاری اقتصاد غیررسمی نیز افزایش یافته است.نشان داده

ی ن رخ عل ی ر یررسمی ایران را سال به سال محاسبه خواهیم کرد. برای این کار از سه متغغ اقتصاددر مطالعه حاضر حجم 

                                                           
16 Crisp 

17 Ihrig and Moe 
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های تجرب ی یبررسهای اقتصادی و ( که بر پایه تئوریUR( و نرخ بیکاری )REG(، شاخص مقررات دولت )TRموثر مالیات )

رود که ، استفاده شده است. انتظار میاندشدهشناختهاقتصاد غیررسمی  حجممرثر بر ترین عوامل مهم عنوانالمللی بهمعتبر بین

اگر نرخ مرثر مالیات، شاخص مقررات دول ت و »رابطه این متغیرها و اندازه اقتصاد غیررسمی مستقیم باشد؛ یعنی به زبان فازی 

 .  «نرخ بیکاری زیاد باشد، آنگاه حجم اقتصاد غیررسمی نیز بالا است

ش ود ده د. هم انطور ک ه مش اهده میمی را نش ان 1355-1395وره ط ی د( UR)سری زمانی نرخ بیکاری  1در نمودار 

 درصد است. 8.9با مقدار  1375درصد و کمترین مقدار آن مربوط به  14.3و مقدار  1379بیشترین نرخ بیکاری مربوط به سال 

 

 
 :بانک مركزی(: سری زمانی نرخ بیکاری )منبع1نمودار 

الی اتی ب ه منشان داده شده است. نرخ م وثر مالی ات براب ر نس بت درآم د  (TR) سری زمانی نرخ موثر مالیات 2در نمودار

GDP  .ب وط ب ه س ال و پاییترین مق دار مر 1395و  1357، 1378بالاترین نرخ موثر مالیاتی به ترتیب مربوط به سالهای است

 است. 1374

 
 :نرخ موثر مالیاتی )منبع: بانک مركزی(2نمودار 

ه ( نمایش داده ش ده اس ت. در ای ن مطالع ه از نس بت مخ ارج دول ت ب REGشاخص درجه مقررات دولتی ) 3در نمودار

GDP.ه نزول ی را ط ی ک رد همانطور که مشخص است ساخص مقررات روندبه عنوان شاخص مقررات دولت استفاده شده است

و  1356به بعد شیب آن کمتر و مقدارش باثبات ت ر ش ده اس ت. بیش ترین مق دار آن مرب وط ب ه س ال  1372است و از سال 

 است. 1392کمترین مقدار آن مربوط به 
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 )منبع: بانک مركزی( : شاخص مقررات دولت3نمودار 

 شناسی مدل فازیوشر

 :، استنتاج فازی و قطعی سازی است.هادادهروش فازی شامل سه مرحله فازی سازی سازی بهفرآیند تحلیل رویکرد مدل

 18سازی )توابع عضویت(فازی

ر ه متغی ر در  نخستین گام در تحلیل فازی، ساخت توابع عضویت است. در این مطالعه برای ایجاد یک مقدار پایه برای هر

، خیل ی توانند با استفاده از متغیرهای زبانی مشابهال از میانگین متحرک استفاده شده است. در منطق فازی هر سه متغیر میس

غیرهای زب انی ( توصیف گردند. برای  اقتصاد غیررسمی نیز از متVH( و خیلی زیاد )H(، زیاد )M(، نرمال )V(، کم )VLکم )

صه ( استفاده شده است. این ضوابط به طور خلاVB( و خیلی بزرگ)B(، بزرگ)A(، متوسط )S(، کوچک )VSخیلی کوچک )

 بیان شده است. 1در جدول 

 :متغیرهای زبانی1جدول                                                                    

 (TR) نرخ موثر مالیات

 خیلی زیاد

(VH) 

Mean+2SD 

 (Hزیاد )

Mean+SD 
 (Mنرمال )

Mean 

 (lکم)

Mean-SD 

 (VLخیلی کم)

Mean-2SD 

 (REGشاخص مقررات دولت )

 خیلی زیاد

(VH) 

Mean+2SD 

 (Hزیاد )

Mean+SD 
 (Mنرمال )

Mean 

 (lکم)

Mean-SD 

 (VLخیلی کم)

Mean- 2SD 

 (URنرخ بیکاری )

 خیلی زیاد

(VH) 

Mean+2SD 

 (Hبزرگ)
Mean+SD 

 (Mنرمال )

Mean 

 (lکم)

Mean-SD 

 (VLخیلی کم)

Mean-2SD 

 (IEاقتصاد غیررسمی )

 خیلی بزرگ
VB 

 بزرگ

B 
 متوسط

M 
 کوچک

S 
 خیلی کوچک

VS  
 

ساله استفاده شده است. با توج ه ب ه ه دف ای ن مطالع ه،  6ها از میانگین متحرک های احتمالی دادهبرای احتساب چرخه

                                                           
18 Membership functions 
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بعد استفاده شده است. برای هر متغیر و به 1350های سال ، از داده1355-1395حجم اقتصاد غیررسمی در دوره  برآوردیعنی 

عنوان مث ال، ب رای عنوان مقدار نرمال در نظر گرفته شده اس ت. ب هدر آن سال به آمدهدست برای هر سال، میانگین متحرک به

یت عض ودر ه ر س ال پ نج ت ابع  است. برای هر متغی ر 1385-1390ی هاسالهای این مقدار برابر با متوسط داده 1390سال 

دهنده سطوح بسیار زیاد، زیاد، نرمال،کم و بسیارکم است. حد ب الا و پ ایین ه ر نشان هاآنتعریف شده است که نقطه ماکزیمم 

توابع عض ویت نش ان داده ش ده  شکل نموداری 1آید. در نمودار دست میکردن یک انحراف معیار بهتابع عضویت با اضافه و کم

       است

                          

                           

 : توابع عضویت4نمودار 

 صورت معادله بیان شده است:توابع عضویت به 2در جدول 

 : توابع عضویت2جدول 

If      

If   
If   

 
If          

If  
 

If  
 

If   
If   

 
If   

  If  
 

ر کدام شامل پنج برای هر سال مورد مطالعه، پنج مجموعه که ه ،شودمشاهده می 2 و جدول 1 در نمودارهمان طور که 

عنوان مثال، نقاط بهشود. گفته می 19ها نقاط شکستگردد. به این مجموعهعدد مربوط به هر یک از متغیرها است، ایجاد می

است. مقدار داخل گیومه، میانگین  69/9  ،46/10 ،«62/11»، 77/12، 92/13ت از: عبا 1390برای سال  URشکست متغیر 

 46/10علاوه یک انحراف معیار و مقدار میانگین به 77/12همین ترتیب دهد. بهرا نشان می 1385-1390نرخ بیکاری در دوره 

                                                           
19 Break point 
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های ها با ردهآوردن نقاط شکست، باید مقادیر داده دستبهدهد. پس از مقدار میانگین منهای یک انحراف معیار را نشان می

است که در جایی بین نرمال و  3/12ی داده واقعبیکاری، مقدار  نرخ 1390عنوان مثال، برای داده سال اندازه مرتبط شوند. به

همه »یله وضعیت وسبهگیرد. با توجه به چند ارزشی بودن منطق فازی و اینکه این منطق بر خلاف منطق معمولی زیاد قرار می

شود،  همراهبع عضویت تواند با بیش از یک تامی REGو  TR ،URیرهای متغشود، بلکه یک مقدار از تعریف نمی« یا هیچ

تواند نرمال و هم زیاد باشد. البته مقدار نرمال بودن یا زیاد بودن آن به هم می URشده، متغیر یانبکه همانند مثال چنان

ها در کدام شود که مقدار واقعی دادهجایگاه آن نسبت به نقاط شکست بستگی دارد؛ یعنی با توجه به توابع عضویت معین می

شود که های واقعی و با توجه به نقاط شکست و توابع عضویت مشخص میداده نمودنین مرحله با وارد در ادارد.  یه قرارناح

ها در کدام ناحیه است و یکی از سطوح بسیار زیاد، زیاد، نرمال، کم و خیلی کم به عنوان خروجی فازی برای هر جایگاه داده

 های فازی تبدیل شده است.ر این مرحله به دادههای واقعی دشود. در واقع، دادهسال مشخص می

 (20گیریاستنباط فازی )قواعد تصمیم

ی ک از متغیره ای زب انی متغیره ای ورودی و متغی ر خروج ی، پایگ اه قواع د ه ر پس از تعیین توابع عضویت فازی برای 

 125ابراین تعداد کل قواعد ف ازی شود. برای هر متغیر ورودی پنج مجموعه فازی تعریف شده است. بنگیری تشکیل میتصمیم

این قواع د در ج دول است. شدهیلتشک« 21آنگاه-اگر»ملاک ساده  بر اساساز نظرات خبرگان و  استفادهقاعده است. این قواعد با 

ش وند ت ا ترکی ب می ب اهمکند که توابع عضویت برای سه متغیر چگونه قابل مشاهده است. این قواعد مشخص می )پیوست( 3

های ف ازی منظور تع دیل در مجموع ههمراهی برای اقتصاد غیررسمی ایجاد کنند. درجه یا ضریب تعدیل هر قاع ده ب هسطوح 

شدت تعلق اندازه اقتصاد غیررسمی )خروجی( به تابع عضویت یا عب ارت  دهندهنشانمورد استفاده قرار گرفته است. این ضریب 

 زبانی مربوطه است.

 قطعی سازی  

ه ای زب انی ب ه ی )استخراج روند اقتصاد غیررسمی( آخرین مرحله از تحلیل فازی است که در آن ارزشمرحله قطعی ساز

ش ود و عملی ات ه ای واقع ی متغیره ای ورودی وارد سیس تم میشود. پس از تعریف قواعد ف ازی، دادهاعداد قطعی تبدیل می

ایم. پ س از اس تدلال اس تفاده ک رده 22مم دانیتم اس تدلال گیرد. در این مطالعه م ا از سیس انجام می هاآناستدلال فازی روی 

ه ا انج ام گی رد. ب رای زدایی روی دادههای عددی باید عملی ات ف ازیآید. برای دستیابی به دادهدست میفازی، نتایج فازی به

، 25/0ک ردن اع داد  استفاده شده است. در این مرحل ه ب ا منتس ب زدایی مرکز مجموع سطوحفازیها از روش زدایی دادهفازی

 دس تبههای ع ددی به عبارات زبانی خیلی کم، کم، متوسط، زیاد و خیلی زیاد، برای اقتصاد غیررسمی شاخص 1و  75/0، 5/0

و محاس بات روش ف ازی  23اف زار اکس لها با استفاده از نرمخواهد آمد. محاسبات مربوط به میانگین متحرک و انحراف معیار داده

 انجام شده است. 824افزار مطلب رمبا استفاده از ن

                                                           
20 Rules 

21 If-Then 

22 Mamdani 

23 Excel 

24 Matlab8 
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 نتایج عملی

دست آمده از این گردد. بر اساس نتایج بهیک برای اقتصاد غیررسمی ایجاد میو در نتیجه تحلیل فازی، شاخصی بین صفر 

ه نم ودار مش اهد طور که در اینبیان شده است. همان 5اردر نمود 1355-95تحلیل، شاخص اقتصاد غیررسمی ایران طی دوره 

ت رین مق دار یشباس ت.  در نوسان بوده 8/0و  3/0یررسمی ایران طی دوره مورد مطالعه در محدوده اقتصاد غشود، شاخص می

ب ا  1358و کمترین مق دار مرب وط ب ه س ال  77/0با مقدار  1376و سوس سال  812/0با مقدار 1395شاخص مربوط به سال 

ایش یافت ه اف ز 4/12ب ه  1394در س ال  11نرخ بیکاری از  1395. در سال استبوده  21/0با مقدار  1392و سال  16/0مقدار 

ش اخص  و همچن یندر این سال افزایش یافت ه اس ت  079/0به  1394در سال  07/0است و همچنین نرخ موثر مالیات نیز از 

 ر واقع صهد؛ الا باشدباعث شده است که شاخص اقتصاد غیررسمی در این سال بمفررات هم روند صعودی داشته که این عوامل 

گس ترش  به اقتص اد وارد گردی ده اس ت و باع ثو نرخ موثر مالیاتی شوک منفی از سوی نرخ بیکاری و شاخص مقررات دولت 

 های غیررسمی در اقتصاد در آن سال شده است. فعالیت

 

 
 می)منبع: محاسبات تحقیق(شاخص اقتصاد غیررس :5نمودار 

عنوان س ال ال ب هس در مطالعات قبلی باید یک  شدهمحاسبهمحاسبه اندازه اقتصاد غیررسمی و مقایسه آن با دیگر مقادیر 

به عنوان س ال پای ه  1360عنوان سال پایه انتخاب شده است. علت انتخاب سال به 1360این منظور سال پایه انتخاب گردد. به

قایس ه ماند و با انتخ اب ای ن س ال امک ان ت برآورد اقتصاد غیررسمی این سال را به عنوان سال پایه انتخاب کردهبیشتر مطالعا

ه از می س ال پای بهتر بین مطالعات فراهم شده است و با توجه به تعریف این تحقیق از اقتصاد غیررسمی، مقدار اقتصاد غیررس 

ه انجام شده اس ت و تعریف ی مش ابه ب ا ای ن علل چندگان -های چندگانهخصروش شا( که به1388مطالعه صامتی و همکاران )

و با استفاده از این  در نظر گرفته GDPدرصد از  9/16مطالعه از اقتصاد غیررسمی دارد، استخراح شده است. مقدار پایه برابر با 

 گیری شده است.اندازه  GDPنسبت، سری متغیر اقتصاد غیررسمی به عنوان درصدی از 

 
 (GDP:حجم اقتصاد غیررسمی )درصد از 6نمودار 
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 گیری و پیشنهاداتنتیجه

اده از روش منط ق ب ا اس تف 1355-1395این مطالعه به بررسی روند و حجم اقتصاد غیررسمی در ایران طی دوره زم انی 

ست المللی ثابت شده ابر حجم اقتصاد غیررسمی در مطالعات تجربی بین هاآنیرگذاری تأثفازی پرداخته است. از سه متغیر که 

اج رسمی استخرو از پرکاربردترین متغیرها برای برآورد حجم اقتصاد غیررسمی هستند، استفاده شده است و شاخص اقتصاد غیر

شود( در نوس ان ب وده اس ت. ز یک محاسبه می)شاخص ا 812/0و  164/0گردیده است. این شاخص در دوره مورد مطالعه بین 

سال، ب ه عن وان  ( برای این1388و استفاده از مقدار برآورد شده در مطالعه صامتی و همکاران ) 1360سوس با قرار دادن سال 

 غیررس می استخراج شده است. بنابر نت ایج حج م اقتص اد GDPمقدار پایه، سری اقتصاد غیررسمی ایران به عنوان درصدی از

ورد ر طی دوره مدتا سی درصد در نوسان بود که بیانگر گسترده بودن این بخش در ایران است.  اندازه اقتصاد غیررسمی  6بین 

 بوده است. GDPدرصد از 4/17مطالعه به طور میانگین 

ش ود و ولت میهای غیررسمی باعث کاهش پایه مالیاتی دولت و کاهش درآمدهای مالیاتی دبا توجه به اینکه وجود فعالیت

د همچنین تلاش دولت برای کاهش وابستگی بودجه عمومی به درآمدهای نفت ی و مش کلات کش ور در ص ادرات نف ت و وج و

خ مالیاتی و ق وانین موج ود و ت لاش ب رای ک اهش ن ر مقرراترسد دولت باید با بهبود قوانین و های خارجی، به نظر میتحریم

های غیررسمی را به سمت رسمی شدن هدایت کن د و ب ا ررسمی جلوگیری کند و فعالیتهای غیبیکاری از ورود افراد به بخش

ایش های رسمی موجود را کاهش و درآمدهای مالی اتی خ ود را اف زاین کار ضمن گسترش پایه مالیاتی، فشار مالیاتی بر فعالیت

 دهد.
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 پیوست

 

 

 

 

 

 

 

 قواعد زبانی :3جدول 

درج        ه 

 عضویت

IE REG TR UR قاعده 

1 VB VH VH VH 1 

1 VB H VH VH 2 

8/0 VB M VH VH 3 

1 B L VH VH 4 

8/0 B VL VH VH 5 

1 VB VH H VH 6 

8/0 VB H H VH 7 

1 B M H VH 8 

8/0 A L H VH 9 

9/0 A VL H VH 10 

       9/0 VB VH M VH 11 

1 B H M VH 12 

8/0 A M M VH 13 

9/0 A L M VH 14 

1 A VL M VH 15 

1 B VH L VH 16 

8/0 A H L VH 17 

9/0 A M L VH 18 

1 A L L VH 19 

9/0 A VL L VH 20 

8/0 B VH VL VH 21 

9/0 A H VL VH 22 

1 A M VL VH 23 

9/0 A L VL VH 24 

8/0 A VL VL VH 25 
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1 VB VH VH H 26 

9/0 VB H VH H 27 

1 B M VH H 28 

8/0 A L VH H 29 

9/0 A VL VH H 30 

9/0 VB VH H H 31 

1 B H H H 32 

8/0 A M H H 33 

9/0 A L H H 34 

1 A VL H H 35 

1 B VH M H 36 

8/0 A H M H 37 

9/0 A M M H 38 

1 A L M H 39 

9/0 A VL M H 40 

8/0 A VH L H 41 

9/0 A H L H 42 

1 A M L H 43 

9/0 A L L H 44 

8/0 A VL L H 45 

9/0 A VH VL H 46 

1 A H VL H 47 

9/0 A M VL H 48 

8/0 A L VL H 49 

1 S VL VL H 50 

9/0 VB VH VH M 51 

1 B H VH M 52 

8/0 A M VH M 53 

9/0 A L VH M 54 

1 A VL VH M 55 

1 B VH H M 56 

8/0 A H H M 57 

9/0 A M H M 58 

1 A L H M 59 

9/0 A VL H M 60 

8/0 A VH M M 61 
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9/0 A H M M 62 

1 A M M M 63 

9/0 A L M M 64 

8/0 A VL M M 65 

9/0 A VH L M 66 

1 A H L M 67 

9/0 A M L M 68 

8/0 A L L M 69 

1 S VL L M 70 

1 A VH VL M 71 

9/0 A H VL M 72 

8/0 A M VL M 73 

1 S L VL M 74 

9/0 VS VL VL M 75 

1 B VH VH L 76 

8/0 A H VH L 77 

9/0 A M VH L 78 

1 A L VH L 79 

9/0 A VL VH L 80 

8/0 A VH H L 81 

9/0 A H H L 82 

1 A M H L 83 

9/0 A L H L 84 

8/0 A VL H L 85 

9/0 A VH M L 86 

1 A H M L 87 

9/0 A M M L 88 

8/0 A L M L 89 

1 S VL M L 90 

1 A VH L L 91 

9/0 A H L L 92 

8/0 A M L L 93 

1 S L L L 94 

9/0 VS VL L L 95 

9/0 A VH VL L 96 

8/0 A H VL L 97 
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1 S M VL L 98 

9/0 VS L VL L 99 

1 VS VL VL L 100 

8/0 A VH VH VL 101 

9/0 A H VH VL 102 

1 A M VH VL 103 

9/0 A L VH VL 104 

8/0 A VL VH VL 105 

9/0 A VH H VL 106 

1 A H H VL 107 

9/0 A M H VL 108 

8/0 A L H VL 109 

1 S VL H VL 110 

1 A VH M VL 111 

9/0 A H M VL 112 

8/0 A M M VL 113 

1 S L M VL 114 

9/0 VS VL M VL 115 

9/0 A VH L VL 116 

8/0 A H L VL 117 

1 S M L VL 118 

9/0 VS L L VL 119 

1 VS VL L VL 120 

8/0 A VH VL VL 121 

1 S H VL VL 122 

9/0 VS M VL VL 123 

1 VS L VL VL 124 

1 VS VL VL VL 125 

 

 


